
 

 

 

 

 

 

 

 

 

STANOVY 

Zemědělského družstva se sídlem v Čejkovicích 

 

Čejkovice, Bílovická 950, okres Hodonín, PSČ: 696 15 

 

IČ: 001 35 682 

 

 

 

 

 

 

Úplné znění stanov schválené členskou schůzí dne 20. 6. 2014 



 

Čl. 1 

Obchodní firma a sídlo družstva 

 

Obchodní firma:   Zemědělské družstvo se sídlem v Čejkovicích  

Sídlo:    Čejkovice, Bílovická 950, PSČ 696 15  

Identifikační číslo:  00 13 56 82  

 

Čl. 2 

Trvání družstva 

 

Družstvo je založeno na dobu neurčitou.  

 

Čl. 3 

Předmět podnikání  

 

Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem vzájemné podpory svých členů 

nebo třetích osob, popřípadě za účelem podnikání.   

 

Předmětem podnikání družstva je: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 

 

Informační deska  

Družstvo zřizuje informační desku, jež je přístupná všem členům v pracovní den po běžnou pracovní dobu v sídle 

družstva. Informační deska družstva je dále přístupná na internetových stránkách družstva www.zd.cejkovice.cz. 

 

ČI. 4  

Základní kapitál 

 

Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů, k jejichž splacení se zavázali členové družstva. 

 

Zapisovaný základní kapitál družstva činí 50.000,- Kč (slovy: padesát tisíc korun českých).  

 

Zapisovaný základní kapitál je v plném rozsahu splacen. 

 

Čl. 5 

Vznik členství v družstvu 

 

1. členství v družstvu vzniká:  

- při založení družstva dnem vzniku družstva, 

- za trvání družstva přijetím za člena na základě písemné členské přihlášky, schválené představenstvem družstva, 

a to dnem rozhodnutí představenstva o přijetí za člena, 

- převodem nebo přechodem družstevního podílu. 

 

2. Podmínkou vzniku členství je úplné zaplacení základního členského vkladu ve výši 100,- Kč (slovy: sto korun 

českých). 

 

3. Členem družstva mohou být osoby fyzické i právnické.  

 

4. Členem se může stát fyzická osoba, která skončila povinnou školní docházku a dosáhla 15 let věku, pokud splatila 

základní členský vklad.  

 

5. Podmínkou členství v družstvu není pracovní vztah člena k družstvu. Členovi družstva, u nějž představenstvo 

podmíní vznik členství v družstvu jeho pracovním poměrem k družstvu, vzniká členství dnem, který byl sjednán jako 

den vzniku pracovního poměru. Před tímto dnem musí být splacena celá výše základního členského vkladu. Zánik 

členství v družstvu je vázán na den zániku pracovního vztahu člena k družstvu.  

 



6. Je-li členem družstva právnická osoba, vykonává práva a povinností člena družstva prostřednictvím osob 

oprávněných jednat jejím jménem.  

 

7. Družstvo vede seznam svých členů a zapisuje do něj zákonem stanovené údaje v souladu s ustanovením zákona č. 

90/2012 Sb., zákona o obchodních korporacích, v platném znění (dále také jen ZOK). 

  

 

ČI. 6 

Převod družstevního podílu 

 

1. Družstevní podíl představuje práva a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu. 

 

2. Každý člen družstva může svůj družstevní podíl převést na třetí osobu - nečlena družstva. Dohoda o převodu 

družstevního podílu podléhá souhlasu představenstva. Proti zamítavému rozhodnutí se může člen odvolat k členské 

schůzi, a to ve lhůtě 1 měsíce od zamítavého rozhodnutí představenstva. Rozhodnutím představenstva nebo členské 

schůze o schválení dohody o převodu družstevního podílu se stává nabyvatel družstevního podílu členem družstva v 

rozsahu práv a povinnosti převádějícího člena. 

 

3. Převod družstevního podílu na jiného člena družstva je vyloučen.  

 

Čl. 7 

Zánik členství v družstvu 

 

Členství v družstvu zaniká: 

a) dohodou, 

b) vystoupením člena,  

c) vyloučením člena,  

d) převodem družstevního podílu,  

e) přechodem družstevního podílu,  

f) smrtí člena družstva,  

g) zánikem právnické osoby, která je členem družstva,  

h) prohlášením konkursu na majetek člena,  

i) zamítnutím insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku člena,  

j) doručením vyrozumění o neúspěšné opakované dražbě v řízení o výkonu rozhodnutí nebo v exekuci,  

k) zánikem pracovního poměru mezi členem družstva a družstvem,  

l) zánikem družstva bez právního nástupce. 

 

2. Jestliže byl zrušen konkurs na majetek člena, jeho členství v družstvu se obnovuje; to neplatí, jestliže byl konkurs 

zrušen po splnění rozvrhového usnesení nebo proto, že majetek dlužníka je zcela nepostačující. Jestliže byl 

pravomocně zastaven výkon rozhodnutí nebo exekuce postižením družstevního podílu, členství povinného v 

družstvu se obnovuje. 

 

3. Vystoupením zaniká členství uplynutím šesti měsíců ode dne, kdy člen písemně oznámil vystoupení z družstva 

představenstvu družstva.  

 

4. Člen může být vyloučen, jestliže  

- závažným způsobem nebo opakovaně porušuje povinnosti člena k družstvu 

- byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin proti družstvu nebo členu družstva.  

 

Rozhodnutí o vyloučení předchází písemná výstraha. O udělení výstrahy rozhoduje představenstvo. Ve výstraze se 

uvede důvod jejího udělení a člen se upozorní na možnost vyloučení a vyzve se, aby s porušováním členských 

povinností přestal a následky porušení členských povinností odstranil; k tomu se členovi vždy poskytne přiměřená 

lhůta, nejméně však 30 dnů. 

 

O vyloučení člena z družstva rozhoduje představenstvo. O vyloučení nelze rozhodnout později než ve lhůtě 6 měsíců 

ode dne, kdy se družstvo dozvědělo o důvodu vyloučení, nejpozději však ve lhůtě 1 roku ode dne, kdy důvod 



vyloučení nastal. Rozhodnutí o vyloučení musí mít písemnou formu. Rozhodnutí obsahuje i poučení o právu  

vylučovaného člena dle níže uvedeného odstavce. 

 

Proti rozhodnutí o vyloučení může člen podat odůvodněné námitky k členské schůzi ve lhůtě 30 dnů ode dne 

doručení oznámení o vyloučení, k námitkám podaným v rozporu s tím se nepřihlíží. 

 

Členství vylučované osoby zaniká marným uplynutím lhůty pro podání námitek nebo dnem, kdy bylo vylučované 

osobě doručeno rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek. 

 

Proti rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek může vylučovaná osoba podat ve lhůtě 3 měsíců ode dne 

doručení rozhodnutí návrh soudu na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za neplatné. 

 

6. Družstevní podíl se dědí.   

 

7. Dědic družstevního podílu může požádat o členství v družstvu. Podmínkou vzniku členství v družstvu je 

v takovémto případě souhlas představenstva. Souhlasí-li představenstvo se vznikem členství, hledí se na dědice, jako 

by byl členem družstva ode dne nabytí dědictví. 

 

8. Zánikem právnické osoby, která je členem družstva, přechází její družstevní podíl na jejího právního nástupce, 

pokud o to právnická osoba před svým zánikem požádala a představenstvo s přechodem družstevního podílu před 

zánikem právnické osoby souhlasilo. 

 

ČI. 8 

Práva a povinnosti členů k družstvu 

 

1. Člen družstva má právo: 

- volit a být volen do orgánu družstva,  

- účastnit se nařízení a rozhodování družstva, 

- podílet se na výhodách poskytovaných družstvem,  

- podílet se na zisku družstva úměrně svému zaplacenému členskému vkladu,  

- nahlížet do seznamu členů družstva a žádat vydaní potvrzeni o svém členství a o obsahu jeho zápisu v seznamu, 

požaduje-li člen vydání tohoto potvrzení častěji než 1 x za rok, uhradí družstvu náklady s tímto spojené, 

- vyžádat si zápis o členské schůzi a jeho přílohy k nahlédnutí, 

- na vypořádací podíl, zanikne-li jeho členství za trvání družstva,  

- předkládat návrhy na zlepšení činnosti družstva, vznášet připomínky a dotazy na orgány družstva a být o jejich 

vyřízení informován,  

- podat návrh soudu na vyslovení neplatnosti usnesení členské schůze,  

- podat jménem družstva členskou žalobu v souladu s § 584 ZOK 

 

2. Člen družstva má povinnost:  

- dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů družstva,  

- splatit základní členský vklad v rozsahu a za podmínek podle těchto stanov.  

 

Čl. 9 

Práva a povinnosti družstva k členům 

 

1. Družstvo vede seznam členů. 

2. Do seznamu členů se zapisují: 

 

a) jméno a bydliště nebo sídlo, případně také jiná členem určená adresa pro doručování, 

b) den a způsob vzniku a zániku členství v družstvu a 

c) výše členského vkladu a rozsah splnění vkladové povinnosti k členskému vkladu. 

 

Člen oznámí a doloží družstvu každou změnu údajů evidovaných v seznamu členů bez zbytečného odkladu poté, co 

tato skutečnost nastala. Družstvo provede zápis zapisované skutečnosti bez zbytečného odkladu poté, co mu bude 

změna prokázána. 

 



3. Družstvo poskytuje svým členům výhody v souladu se svými možnostmi a na základě usnesení orgánů družstva.  

 

ČI. 10 

Základní členský vklad a další členský vklad 

 

1. Podmínkou vzniku členství v družstvu je splacení základního členského vkladu ve výši 100,- Kč (slovy: sto korun 

českých).  

 

2. Přistupující člen družstva je povinen základní členský vklad uhradit: 

- individuálním vkladem v penězích (v hotovosti nebo na účet družstva) nejpozději do tří pracovních dnů ode dne: 

a) kdy představenstvo rozhodlo o přijetí člena na základě písemné přihlášky do družstva 

b) kdy představenstvo vyslovilo souhlas s převodem nebo přechodem družstevního podílu, nebyl-li základní členský 

vklad řádně uhrazen již právním předchůdcem člena družstva. 

 

3. Další členský vklad se nepřipouští. 

 

ČI. 11 

Vypořádání členského podílu 

 

1. Po zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen družstva nárok na vypořádací podíl.  

 

2. Vypořádací podíl se určí poměrem splaceného členského vkladu dosavadního člena násobeného počtem 

ukončených roků jeho členství k souhrnu splacených členských vkladů všech členů násobených ukončenými roky 

jejich členství.  

 

3. Pro určení vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva podle účetní závěrky za rok, v němž 

členství zaniklo. Při určování výše vypořádacího podílu se nepřihlíží ke kapitálu, jenž je v nedělitelném fondu. 

 

4. Rovněž se nepřihlíží k vkladům členů s kratším než ročním členstvím přede dnem, k němuž se řádná účetní 

závěrka sestavuje. 

 

5. Nárok na vypořádací podíl je splatný uplynutím tří měsíců od schválení účetní závěrky za rok, v němž členství 

zaniklo. Nárok na podíl ze zisku vzniká jen za období trvání členství. 

 

6. Vypořádací podíl se uhrazuje v penězích.  

 

Čl.12 

Orgány družstva 

 

1. Orgány družstva jsou: 

a) členská schůze,  

b) představenstvo,  

c) kontrolní komise, 

d) ředitel  

 

2. Do orgánů družstva mohou být voleni jen členové družstva starší 18 let a zástupci právnických osob, které jsou 

členy družstva.  

 

3. Zástupci právnických osob, kteří jsou členy orgánů družstva, mají stejnou odpovědnost, jako by byli členy těchto 

orgánů osobně. Za jejich závazky z této odpovědnosti ručí právnická osoba, která je zmocnila.  

 

4. Funkce člena představenstva a člena kontrolní komise jsou vzájemně neslučitelné. 

 

ČI. 13 

Členská schůze 

 

1. Nejvyšším orgánem družstva je členská schůze, která se schází nejméně jednou za rok.  



 

2. Představenstvo svolává členskou schůzi ve lhůtách určených stanovami, nejméně však jednou za každé účetní 

období. 

 

3. Svolání členské schůze: 

 

Svolavatel nejméně 15 dnů přede dnem konání členské schůze uveřejní pozvánku na členskou schůzi na 

internetových stránkách družstva a současně ji zašle členům na adresu uvedenou v seznamu členů. Uveřejněním 

pozvánky se považuje pozvánka za doručenou. Pozvánka musí být na internetových stránkách uveřejněna až do 

okamžiku konání členské schůze. 

 

 Členská schůze, na které se má projednat řádná účetní závěrka, se musí konat nejpozději do 6 měsíců po skončení 

účetního období, za které je řádná účetní závěrka sestavena. 

    

Představenstvo svolá členskou schůzi vždy, je-li to v důležitém zájmu družstva. Představenstvo svolá členskou schůzi 

bez zbytečného odkladu také poté, co zjistí, že: 

  

a) ztráta družstva dosáhla takové výše, že při jejím uhrazení ze zdrojů družstva by neuhrazená ztráta dosáhla výše 

základního kapitálu nebo to lze s ohledem na všechny okolnosti předpokládat, nebo 

  

b) družstvo se dostalo do úpadku nebo do hrozícího úpadku podle jiného právního předpisu, a navrhne členské 

schůzi přijetí potřebných opatření k nápravě. 

  

c) Představenstvo svolá členskou schůzi, jestliže jej o to požádala kontrolní komise nebo alespoň 10 % členů 

družstva, kteří mají nejméně jednu pětinu všech hlasů.   

 

Čl. 14 

Působnost členské schůze 

  

Členská schůze: 

  

a) mění stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti, 

b) volí a odvolává členy představenstva a kontrolní komise,  

c) určuje výši odměny představenstva, kontrolní komise a členů jiných orgánů družstva zřízených stanovami, pokud 

je oprávněna podle stanov tyto orgány nebo jejich členy volit a odvolávat, 

d) schvaluje řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku, popřípadě mezitímní účetní závěrku, 

e) schvaluje smlouvu o výkonu funkce podle § 59 ZOK 

f) schvaluje poskytnutí finanční asistence, 

g) rozhoduje o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení, 

h) schvaluje jednání učiněná za družstvo do jeho vzniku, 

i) rozhoduje o rozdělení zisku nebo úhradě ztráty, 

j) rozhoduje o uhrazovací povinnosti, 

k) rozhoduje o použití rezervního fondu, 

l) rozhoduje o vydání dluhopisů, 

m) schvaluje převod nebo zastavení závodu nebo takové jeho části, která by znamenala podstatnou změnu 

dosavadní struktury závodu nebo podstatnou změnu v předmětu podnikání nebo činnosti družstva, 

n) rozhoduje o přeměně družstva, 

o) schvaluje smlouvu o tichém společenství a její změnu a zrušení, 

q) rozhoduje o zrušení družstva s likvidací, 

r) volí a odvolává likvidátora a rozhoduje o jeho odměně, 

s) schvaluje zprávu likvidátora o naložení s likvidačním zůstatkem, 

t) rozhoduje o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do její působnosti. 

 

Členská schůze si může vyhradit do své působnosti rozhodování i o dalších otázkách, které tento zákon ani stanovy 

do její působnosti nesvěřují; to neplatí, jestliže se jedná o záležitosti svěřené tímto zákonem do působnosti 

představenstva nebo kontrolní komise družstva. 

 



Čl. 15 

Jednání a rozhodování členské schůze 

 

1. Členskou schůzi zahajuje určený člen představenstva. Jednání se řídí jednacím a volebním řádem družstva a 

pořadem jednání uvedeným v pozvánce na členskou schůzi. 

 

2. Členská schůze zvolí svého předsedu a další orgány stanovené v jednacím a volebním řádu družstva.  

 

3. Členská schůze je způsobilá se usnášet, pokud je přítomná většina všech členů majících většinu všech hlasů. 

 

4. Každý člen má při hlasování na členské schůzi 1 hlas. 

 

5. Členská schůze se usnáší většinou hlasů přítomných členů, nevyžaduje-li zákon vyšší počet hlasů. 

 

6. Přítomní členové se zapisují do listiny přítomných, jež obsahuje firmu nebo název a sídlo a jméno osoby jednající 

jménem právnické osoby - člena nebo jméno a bydliště fyzické osoby - člena, popřípadě jejího zástupce. Správnost 

listiny přítomných potvrzují svými podpisy předseda členské schůze a zapisovatel, zvolení podle jednacího a 

volebního řádu.  

 

Čl. 16 

Náhradní členská schůze 

 

1. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo svolal původně svolanou členskou schůzi, je-li to stále 

potřebné, bez zbytečného odkladu, náhradní členskou schůzi se stejným programem, a to stejným způsobem jako 

původně svolanou členskou schůzi a samostatnou pozvánkou. 

 

2.  Náhradní členská schůze je schopna se usnášet bez ohledu na počet přítomných členů. 

 

3. Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného programu řádné členské schůze, lze na náhradní členské 

schůzi rozhodnout jen tehdy, jsou-li přítomni a projeví-li s tím souhlas všichni členové družstva. 

 

Čl. 17 

Společná ustanovení o členských schůzích 

 

1. Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování na členské schůzi musí 

být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo na více členských schůzích. Nikdo 

nesmí být na jednání členské schůze zmocněncem více než jedné třetiny všech členů družstva, jinak platí, že nemá 

pro jednání na členské schůzi udělenu žádnou plnou moc. 

 

2. Podrobnosti o volbách a způsobu volby orgánů družstva upravuje volební a jednací řád družstva,  

 

3. O každé členské schůzi se pořizuje zápis, který musí obsahovat:  

- datum a místo konáni schůze, 

- program, 

- přijatá usnesení,  

- výsledky hlasovaní a nepřijaté námitky členů, které požádali o jejich zaprotokolování. 

 

Přílohu zápisu tvoří seznam účastníků schůze, pozvánka na ni a podklady, které byly předloženy k projednávaným 

bodům. 

  

Představenstvo 

 

1. Představenstvo je statutárním orgánem družstva.  

 

2. Představenstvo má 7 členů, kteří jsou voleni členskou schůzí.  

 

3. Předsedu a místopředsedu představenstva si volí zvolení členové představenstva ze svého středu.  



 

4. Funkční období členů představenstva je 5 let; členové představenstva mohou být voleni opakovaně. Funkční 

období členů představenstva končí všem jeho členům stejně. 

 

5. Při rozhodování představenstva včetně voleb má každý člen jeden hlas. Při rovnosti hlasů platí, že rozhoduje hlas 

předsedy.   

 

6. Představenstvu přísluší zejména:  

- řídit činnost družstva a rozhodovat ovsech záležitostech družstva, které nejsou zákonem nebo stanovami 

vyhrazeny jinému orgánu družstva,  

- plnit usnesení členské schůze a odpovídat jí za svou činnost,  

- zabezpečovat vypracováni výroční zprávy o hospodaření družstva a předkládat ji spolu s řádnou účetní závěrkou 

členské schůzi,  

- navrhovat členské schůzi způsob rozdělení a užiti zisku, případně způsob úhrady ztrát 

- jmenovat a odvolávat ředitele, stanovit rozsah jeho pravomoci a působnosti a jmenovat a odvolávat vedoucí 

samostatných jednotek, stanovit rozsah jejich pravomoci a působnosti.  

 

7. Za představenstvo vystupuje navenek předseda nebo místopředseda. Je-li však pro právní úkon, který činí 

představenstvo, předepsána písemná forma, je třeba podpisu alespoň dvou členů představenstva.  

 

8.  Místopředseda zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti.  

 

9. Představenstvo se schází podle potřeby; na výzvu kontrolní komise se představenstvo schází nejpozději do 10 dnů 

od doručení výzvy představenstvu.  

 

10. Člen představenstva může ze své funkce odstoupit. Nesmí tak však učinit v době, která je pro družstvo 

nevhodná. Odstupující člen své odstoupení oznámí představenstvu písemným oznámením. Jeho funkce končí 

uplynutím jednoho měsíce od doručení tohoto oznámení, neschválí-li představenstvo na žádost odstupujícího jiný 

okamžik zániku funkce. 

 

11. KOOPTACE: Pokud počet členů představenstva neklesl pod polovinu, může představenstvo jmenovat náhradní 

členy do příští členské schůze.   

 

12. Odpovědnost člena představenstva se řídí ustanovením § 51 a násl. ZOK.  

 

13. Člen představenstva nesmí podnikat v předmětu činnosti družstva, a to ani ve prospěch jiných osob, ani 

zprostředkovávat obchody družstva pro jiného. Člen představenstva nesmí být členem statutárního orgánu jiné 

právnické osoby se shodným předmětem činnosti nebo osoby v obdobném postavení, ledaže se jedná o koncern, 

společenství vlastníků jednotek nebo družstvo, jehož členy jsou pouze jiná družstva (dále také jen „Překážky výkonu 

funkce“). 

 

14. Člen představenstva informuje předem družstvo o případných Překážkách výkonu funkce. Pokud členská schůze 

v okamžiku zvolení člena představenstva byla členem představenstva na některou z Překážek výkonu funkce 

výslovně upozorněna, nebo vznikla-li později a člen představenstva na ni písemně upozornil, má se za to, že tento 

člen představenstva činnost, které se zákaz týká, zakázanou nemá. To neplatí, vyslovila-li členská schůze nesouhlas s 

takovou činností do jednoho měsíce ode dne, kdy byl na tyto okolnosti upozorněn. 

   

ČI. 18 

Ředitel 

 

1. Představenstvo může v případě potřeby jmenovat ředitele, který řídí a organizuje běžnou činnost družstva, 

popřípadě jeho části.  

 

2. Výkon funkce ředitele není vázán na podmínku členství v družstvu. Ředitel vykonává svoji funkci na základě 

pracovní smlouvy nebo na základě smlouvy o výkonu funkce. Při jmenování představenstvo vymezí rozsah 

pravomoci a působnosti ředitele a otázky jeho odpovědnosti vůči družstvu.  

 



3. Ředitel odpovídá za svou činnost představenstvu, které ho může z funkce odvolat.  

 

4. Tento článek platí přiměřeně i pro vedoucí samostatných jednotek, které může jmenovat představenstvo.  

 

5. Ředitel je oprávněn zúčastňovat se jednání představenstva, pokud bude v družstvu jmenován.  

 

6. Na ředitele se vztahuje zákaz konkurence obdobně jako na členy představenstva. 

 

Čl. 19 

Kontrolní komise 

 

1. Kontrolní komise je orgánem družstva, který je oprávněn kontrolovat veškerou činnost družstva a projednávat 

stížnosti jeho členů. Za svoji činnost odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá na ostatních orgánech družstva.  

 

2. Kontrolní komise má 3 členy, které volí členská schůze; funkční období komise je 5 let.  

 

3. Kontrolní komise se vyjadřuje k řádné účetní uzávěrce a k návrhu na rozdělení zisku nebo úhrady ztráty družstva. 

Na zjištěné nedostatky upozorňuje kontrolní komise představenstvo a vyžaduje zjednání nápravy.  

 

4. Kontrolní komise je oprávněna vyžadovat si u představenstva jakékoliv informace o hospodaření družstva. 

Představenstvo je povinno bez zbytečného odkladu oznámit kontrolní komisi všechny skutečnosti, které mohou mít 

závažné důsledky v hospodaření nebo postaveni družstva a jeho členů. Totéž platí í ve vztahu k řediteli.  

 

5. Členové kontrolní komise jsou voleni členskou schůzí v souladu s volebním a jednacím řádem. Ze svého středu si 

volí předsedu kontrolní komise. 

 

6. Kontrolní komise je způsobila usnášet se, pokud je přítomna nadpoloviční většina všech jejich členů. Každý člen 

komise má jeden hlas. Usnesení kontrolní komise je přijato, pokud pro něj hlasovala nadpoloviční většina 

přítomných; při rovností hlasů rozhoduje hlas předsedy.   

 

7. Kontrolní komise se schází podle potřeby.  

 

8. Členy kontrolní komise nemohou být zároveň členové představenstva a přímí příbuzní členů představenstva. 

 

9. K jednotlivým úkonům může kontrolní komise pověřit jednoho nebo více členů družstva, kteří k této věci mají 

oprávnění žádat informace v rozsahu oprávněni kontrolní komise.  

 

10. Člen kontrolní komise může ze své funkce odstoupit. Nesmí tak však učinit v době, která je pro družstvo 

nevhodná. Odstupující člen své odstoupení oznámí kontrolní komisi písemným oznámením. Jeho funkce končí 

uplynutím jednoho měsíce od doručení tohoto oznámení, neschválí-li kontrolní komise na žádost odstupujícího jiný 

okamžik zániku funkce. 

 

11. KOOPTACE: Pokud počet členů kontrolní komise neklesl pod polovinu, může kontrolní komise jmenovat náhradní 

členy do příští členské schůze.   

 

12. Odpovědnost člena kontrolní komise se řídí ustanovením § 51 a násl. ZOK.  

 

13. Člen kontrolní komise nesmí podnikat v předmětu činnosti družstva, a to ani ve prospěch jiných osob, ani 

zprostředkovávat obchody družstva pro jiného. Člen kontrolní komise nesmí být členem statutárního orgánu jiné 

právnické osoby se shodným předmětem činnosti nebo osoby v obdobném postavení, ledaže se jedná o koncern, 

společenství vlastníků jednotek nebo družstvo, jehož členy jsou pouze jiná družstva (dále také jen „Překážky výkonu 

funkce“). 

 

14. Člen kontrolní komise informuje předem družstvo o případných Překážkách výkonu funkce. Pokud členská 

schůze v okamžiku zvolení člena kontrolní komise byla členem kontrolní komise na některou z Překážek výkonu 

funkce výslovně upozorněna, nebo vznikla-li později a člen kontrolní komise na ni písemně upozornil, má se za to, že 



tento člen kontrolní komise činnost, které se zákaz týká, zakázanou nemá. To neplatí, vyslovila-li členská schůze 

nesouhlas s takovou činností do jednoho měsíce ode dne, kdy byl na tyto okolnosti upozorněn. 

 

Čl. 20 

Předseda, místopředseda 

 

1. Předseda družstva řídí a organizuje činnost družstva, pokud není jmenován ředitel, který by řídil běžnou činnost 

družstva. Předseda družstva zastupuje družstvo navenek a je oprávněn jednat jménem družstva.  

 

2. Předseda družstva organizuje a řídí zasedání představenstva. 

 

3. Předsedu a místopředsedu si volí ze svého středu členové představenstva.  

 

4. Předseda družstva odpovídá za svoji činnost členské schůzi a představenstvu.  

 

5. Funkční období předsedy družstva je 5 let. Předseda družstva může být zvolen i opětovně.  

 

6. Místopředseda družstva zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti.  

 

7. Zastupováním předsedy mohou být pověřeni další členové představenstva v určitém pořadí stanoveném 

představenstvem.  

 

8. Pro odstoupení předsedy, popřípadě místopředsedy platí stejná pravidla jako pro odstoupení z funkce člena 

představenstva a kontrolní komise. 

 

Čl. 21 

Další orgány družstva 

 

1. Členská schůze muže zvolit další orgány družstva, a to podle potřeby dočasné nebo trvale.  

 

2. Členská schůze je taktéž oprávněna rozhodnout o délce funkčního období, počtu členů, působnosti, způsobu 

svolávání a jednání a dalších otázkách týkajících se těchto orgánů.  

 

ČI. 22 

Vnitřní organizace družstva 

 

1. Vnitřní organizaci družstva upravuje organizační řád družstva schválený představenstvem.  

 

Čl. 23 

Pravidla hospodaření družstva 

 

1. Družstvo hospodaří s vlastním majetkem a s majetkem, který má pronajatý.  

 

2. O majetku družstva, pokud členská schůze neurčí jinak, rozhoduje představenstvo nebo představenstvem určená 

osoba, v rozsahu potřebném pro plnění jím zabezpečovaných úkolů družstva.  

 

3. O hospodaření s majetkem družstva mimo předmět činnosti, zejména jeho zastavování peněžním ústavům 

rozhoduje představenstvo družstva, popřípadě jím pověřena osoba.  

 

4. Své potřeby hradí družstvo přednostně ze svých příjmů, může je však hradit i z jiných zdrojů.  

 

Čl. 24 

Způsob použití zisku a úhrady případné ztráty 

 

1. Členská schůze při schválení řádné účetní závěrky rozhoduje na návrh představenstva o rozdělení a použiti zisku, 

popřípadě o způsobu úhrady ztrát.  

 



2. Družstvo přednostně uhrazuje zákonem stanovené daně a poplatky.  

 

 

3. O rozdělení použitelného zisku po úhradě daní a poplatků rozhoduje každoročně členská schůze při projednání 

řádné účetní uzávěrky. Při tomto rozhodování upřednostni členská schůze rozvojové potřeby družstva.  

 

4. Součástí rozhodnutí o rozdělení zisku musí být vymezení části zisku, který připadá na rozdělení mezi členy s 

pracovní účasti a členy důchodce podle jejich majetkového podílu.  

 

5. Na návrh představenstva může být část zisku přidělena do nedělitelného fondu družstva, zbývající část musí být 

rozdělena jednotlivým členům družstva podle výše splacených vkladů.  

 

6.  Představenstvo může zřídit fond kulturních a sociálních potřeb, pokud tak učiní, určí zároveň i pravidla čerpaní z 

tohoto fondu. 

 

Čl. 25 

Tvorba u použití nedělitelného fondu 

 

1. Družstvo zřizuje při svém vzniku nedělitelný fond ve výši nejméně 10% zapisovaného základního kapitálu.  

 

2. Tento fond družstvo každoročně doplňuje nejméně o 10% ročního čistého zisku, a to do doby, než výše 

nedělitelného fondu dosáhne částky rovnající se polovině zapisovaného základního kapitálu družstva.  

 

3. Nedělitelný fond je možné použít jen na krytí ztrát družstva nebo na opatření, která mají překonat nepříznivý 

průběh hospodaření družstva.  

 

4. Nedělitelný fond se nesmí použít za trvání družstva k rozdělení mezi členy.  

 

 

V Čejkovicích dne 20. 6. 2014 

 


